
CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

 
 

SETTORE 4
UFFICIO CED
N. Reg. Settore: 130
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 381 DEL 29-03-2023

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE
120/2020 E SMI- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA
1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" – CUP G41F22004080006 - LOTTO 2 -
NOTIFICA VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI – CIG 974077342B

 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

 

PREMESSO che con decreto n. prot. 131/2022 - PNRR del 09/09/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico
per la presentazione di proposte a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR nel contesto
dell’iniziativa NexGenerationEU nell’ambito dell’investimento missione 1 - componente 1 investimento 1.4
“Servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI
(SETTEMBRE 2022)”;

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2
026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 11/11/2022;

DATO ATTO:

che il Comune di Carbonia in data 07/11/2022, ha inoltrato, attraverso la piattaforma PA digitale 2026,
la candidatura  relativa all’avviso PNRR Missione 1 Componente 1 investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza
digitale”, Misura 1.4.5 “piattaforma notifiche digitali”, per l’importo di Euro 59.966;

che il CUP associato alla candidatura relativa all'avviso Avviso Misura1.4.4 " piattaforma notifiche digitali"
per l'amministrazione Comune di Carbonia è stato correttamente inserito e la candidatura è stata accettata con
Pec Prot. 63686 n. 15/11/2022;
 

VISTO il Decreto n. 131 - 2 / 2022 - PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale di
finanziamento della candidatura presentata dal Comune di Carbonia relativo alla Misura 1.4.5 “piattaforma
notifiche digitali”, per l’importo di Euro 59.966;

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


VISTA la determinazione n. 132 del 10-02-2023 n. Reg. Settore 65 Settore 4 Ufficio Ced con la quale è stato
conferito al Dott. Alessandro Ferro Istruttore direttivo informatico di ruolo presso l’ufficio CED, settore IV -
l’incarico di RUP per la realizzazione del progetto “Piattaforma notifiche digitali" Comuni Settembre 2022”;

PRECISATO che il finanziamento è stato concesso per l’attivazione di n. 3 servizi:
Notifiche Violazioni al Codice della Strada
Notifiche Ordinanze Comunali (senza pagamento)
Integrazione con la piattaforma notifiche digitali

DATO ATTO che il Comune di Carbonia procederà autonomamente all’adesione alla Piattaforma notifiche
digitali, mentre per i due servizi “Notifiche Violazioni al Codice della Strada” e “Notifiche Ordinanze
Comunali (senza pagamento)” procederà tramite idonei operatori economici all’uopo individuati;

RICHIAMATO l’art.1 comma 1 della L. n.120/2020 di conversione del DL n. 76/2020 (c.d. Decreto
Semplificazioni) che in deroga all’art. 36 comma 2 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contrati Pubblici)
prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 139.000 € per servizi e forniture, che la stazione appaltante
proceda all’affidamento diretto fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

ATTESO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della Legge 120/2020 (legge di conversione del D.L. 76/2020)
gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n.
206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che con PEC prot. 18378/2023 del 27-03-2023 si è proceduto a richiedere alla ditta Maggioli
spa, distributore dei servizi applicativi dedicati alle Pubbliche Amministrazioni - con sede legale in via del
Carpino 8 - 47822 - Santarcangelo di Romagna (RN) P. IVA 06188330150 - un preventivo di spesa per la
realizzazione del progetto relativo alla Misura 1.4.5 “piattaforme notifiche digitali” e precisamente per
l’attivazione del servizio “Notifiche Violazioni al Codice della Strada”;

VISTO il preventivo trasmesso dall’Impresa Maggioli spa pervenuto con PEC prot. 18392 del 27/03/2023 che
offre l’importo di Euro 20.900,00 oltre IVA 22% per l’attivazione del servizio “Notifiche Violazioni al Codice
della Strada” e ritenuta congrua l’offerta;

RITENUTO di dover affidare alla ditta Maggioli spa l’attivazione del servizio “Notifiche Violazioni al Codice
della Strada” nell’ambito della Misura 1.4.5 “piattaforme notifiche digitali”

DATO ATTO che l’impresa Maggioli spa risulta in possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ha
specifica esperienza nell’espletamento di servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento;

PRECISATO CHE
l’importo dell’affidamento è di Euro 20.900,00 oltre IVA di legge;

 
il pagamento del compenso dovuto è subordinato alla conclusione con esitopositivo del processo di
attivazione del servizio di notifica delle violazioni al Codice della strada, come descritto dall’Avviso
pubblicato in data 12/09/2022 sulla piattaforma PA DIGITALE 2026, e avverrà solo dopo l’erogazione



del finanziamento a valere sul PNRR da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale, previa
verifica da parte del RUP della regolare esecuzione del servizio e dell’acquisizione del DURC regolare;

 
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata secondo le disposizione contenute
nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per la
stipulazione dei contratti d'appalto di lavori, servizi e forniture”;

VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dall’art.
7 c.1 del D.L.n. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento
al Codice Identificativo di Gara (CIG), che risulta: 974077342B;

DATO ATTO che la realizzazione del progetto di attivazione del servizio di notifica delle violazioni al Codice
della strada tramite Piattaforma notifiche digitali dovrà essere conclusa entro 6 (sei) mesi dalla sottoscrizione
della scrittura privata;

VISTO l'art.107 D.lgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, di
controllo e strumentali;

VISTI
il Decreto del Sindaco n.19 del 02.11.2021, con il quale alla sottoscritta viene conferito l'incarico
dirigenziale del Settore 4° "Appalti e Contratti – Legale e contenzioso – Personale – Ced -Servizi al
cittadino Politiche della casa con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000,
nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
la deliberazione C.C. n. 14 del 23/02/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023/2025;
la deliberazione C.C. n. 13 del 23/02/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025;

VISTI
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto del Comune;
il regolamento di contabilità armonizzato;
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
il bilancio di previsione 2022/2024;
-il Piano esecutivo di gestione 2022/2024;
Il D. Lgs. 50/2016 e la Legge 120/2020;

 
DETERMINA

per le motivazioni espresse nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

DI AFFIDARE all’Impresa Maggioli spa srl con legale in via del Carpino 8 - 47822 - Santarcangelo di
Romagna (RN) P. IVA 06188330150 l’attivazione del notifica Violazioni al Codice della Strada attraverso la
Piattaforma notifiche digitali – CUP G41F22004080006 CIG 974077342B nell’ambito di cui all’Avviso
pubblico per la presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
nel contesto dell’iniziativa NexGenerationEU e nell’ambito della Missione 1 - Componente 1 Investimento
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.5 “piattaforma notifiche digitali”



DI PRECISARE CHE
l’importo dell’affidamento è di Euro 20.900,00 oltre IVA di legge;

il pagamento del compenso dovuto è subordinato alla conclusione con esito positivo del processo di
attivazione del servizio di notifica delle violazioni al Codice della strada, come descritto dall’Avviso
pubblicato in data 12/09/2022 sulla piattaforma PA DIGITALE 2026, e avverrà solo dopo l’erogazione
del finanziamento a valere sul PNRR da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale, previa
verifica da parte del RUP della regolare esecuzione del servizio e dell’acquisizione del DURC regolare;

il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata secondo le disposizione contenute
nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per la
stipulazione dei contratti d'appalto di lavori, servizi e forniture”;

il RUP è il Dott. Alessandro Ferro Istruttore direttivo informatico di ruolo presso l’ufficio CED;

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013
e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà formalizzato solo dopo l’accertamento in entrata del
finanziamento erogato dal Dipartimento del Dipartimento per la trasformazione digitale;

DI DISPORRE che la presente Determinazione venga pubblicata sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


